PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'78 , DE DE DE 2023.

LIDO NO EXPEDIENTE

EM, o o ZS
Dispõe sobre a concessão da Medalha do Mérito
Legislativo ao Senhor Leonardo Sobral Santos, por
relevantes serviços prestados ao Estâdo do Piauí.

1e secret ário

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI,

FAÇO saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, nos termos da
Resolução n' 175. de 04 de dezembro de 1991, aprovou e eu promulgo o seguinle

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 10 Fica concedido a "Medalha do Mérito Legislativo do Estado do Piauí ao Sr.
Leonardo Sobral Santos.

Art. 2o A entrega da Medalha e respectivo diploma senl feita em solenidade a ser
agendada pela Mesa Diretora.

Art. 3' Este DecÍeto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRÔNIO PORTELLA, em Teresina (PI), 05 de agosto de 2023.

JOÁO MADISON

MDB

Av. Marechal Catelo Branco, 20,|

BairÍo Cabral - CEP. em00{10
Fone: (86) 3133 3022
Teresina - Piaui - Brasil
www.al.pi.leg.br

Lítado do Püui

Látãdo do I'iíúi

CURRÍCULO - LEONARDO SOBRAL SANTOS

Natural de Teresina, Leonardo Sobral Santos é casado, pai de duas filhas e tem 33 anos.

Advogado, é especialista em Direito Tributrírio pela Fundação Geúlio Vargas (FGV), com atuação

na area do Direito Público. Aos 26 anos, assumiu a Diretoria de Planejamento da Secretaria de Saúde

de Teresina" na gest2io do ex-prefeito Firmino Filho. Em seguid4 foi convidado pelo entâo govemador

Wellington Dias para coordenar o Programa de Combate à Pobreza Rural (PCPR), onde permaneceu

até o ano de 2019. Neste mesmo ano, assumiu a Diretoria-Geral do Instituto de Desenvolvimento do

Piauí (IDEPI), órgão que geriu até dezembro de 2022, ajudando a fortalecer a imagem institucional

do órgão como uma das pastas mais estratégicas e importantes paÍa o estado, a partir da retomada de

grandes obras, e da viabilização de novos projetos de infraestrutura social, fato que se concretizou

durante os quase quatro anos de gestão. EntÍe as ações de relevância a conclusão da Adutora do

Litoral, considerada uma das mais importantes obras hídricas do estado, por garantir o abastecimento

de água a todos os municípios e povoados da região litor.ânea. No início de 2023, Leonardo assumiu

a Diretoria-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, o DER, missão que recebeu do

govemador Rafael Fonteles. Em sua administração já implementou programa de recuperação de

rodovias como o 'Estradas Seguras' que é um plano voltado para recuperar, restaurar e conservaÍ as

estradas possibilitando boa trafegabilidade. Entre as ações nesse início de gestão destaca-se a entrega

da duplicação da BR-316, importante corredor de acesso a capital, Teresina. O trabalho do gestor

Leonardo Sobral já resulta em melhorias e contribui para o desenvolvimento socioeconômico do

Estado do Piaui.

Av. Marechal Castelo Branm, 201

Baino Cabral - CEP. M000-810
Fone: (86) 3't33 3022
Teresina- Piaui - Brasil
www.al.pi.leg.br